
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___________ 

 
  

Proposta n. 45 del 09/02/2024 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 

  
  

OGGETTO: Rete aziendale di gestione del rischio clinico. Individuazione e nomina dei Facilitatori 

e dei Referenti per il rischio clinico della ASL Ogliastra . 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore 

Dott.ssa Maria Luisa Carcangiu  
Il Responsabile di Procedimento 

Il Responsabile di Struttura Dott. Francesco Logias  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  

SI [ ]                          NO [ x ]  
 

  

  

alessia.locci
Font monospazio
132                22/03/2024



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE SANITARIO DELLA ASL OGLIASTRA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 

n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 

socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 

del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 

L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 

del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/06/2022 con quale si nomina 

Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/07/2022 con quale si nomina 

Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n 113 del 06/04/2023, con la quale è stato 

individuato quale Risk manager per la gestione delle attività correlate al Rischio Clinico per la ASL 

Ogliastra la dottoressa Maria Luisa Carcangiu; 

 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 

servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 

e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 

e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 



Pagina  3 di 7    

VISTO il Decreto del Ministero della salute n. 70 del 02/04/2015 “Definizione degli standard qualitativi, 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

 

VISTA la Legge n 24 del 08/03/2017, recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 

persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 

sanitarie”; 

 

VISTO il nuovo piano di azione globale sulla sicurezza delle cure 2021-2023 (Global Patient safety Action 

Plan 2021-2030) dell’organizzazione Mondiale della Sanità;  

  

VISTA La D.G.R. n .46/17 del 22/09/2015 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la gestione del Rischio 

Clinico e revoca DGR n. 5/20 del 29.01.2013 e n. 37/11 del 12.09.2013”, con la quale è stato, tra l’altro, 

individuato il modello organizzativo di gestione del rischio clinico da attuare presso le strutture sanitarie, 

avente come perno i professionisti che lavorano all’interno delle strutture sanitarie; 

 

VISTA la DGR n. 44/36 del 22.09.2017, con la quale sono state definite le modalità organizzative e di 

funzionamento del Centro regionale per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente; 

 

VISTA la DGR n. 6/25 del 31.01.2017, recante “Linee di indirizzo per la definizione di un modello regionale 

di gestione della responsabilità sanitaria”, nella quale è precisato che, nell’ambito del coordinamento a 

livello regionale della gestione del rischio clinico, deve essere garantito l’aggiornamento nel tempo del 

modello organizzativo adottato; 

 

 VISTA la DGR n. 38/28 del 08.08.2017, “Integrazione e modifica delle linee di indirizzo per la gestione 

del rischio clinico- DGR n.46/17 del 22.9/2015”, con la quale è istituito il Centro regionale per la gestione 

del rischio sanitario e la sicurezza del paziente, come previsto dall’art. 2 della legge n. 24/2017 citata, e, 

a seguito dell’istituzione dell’Azienda tutela Salute in attuazione della L.R. n. 17/2016, è stato modificato 

il modello organizzativo previsto dalla DGR n. 46/17; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna, n 61/28 del 18/12/2018 “Progetto formativo di 

livello Regionale per la rete del Risk management e dei Referenti delle infezioni correlate all’assistenza e 

dell’antimicrobico – resistenza “; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale-Sardegna- n. 2/15 del 20/01/2022: “Adozione di linee 

operative per il Risk management nel Sistema Sanitario Regionale”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n 304 del 27/12/2022: “Linee di indirizzo 

per l’implementazione dell’utilizzo dell’applicativo informatico SIRMES (Sistema Informativo Regionale per 

il Monitoraggio degli Errori in Sanità) per la segnalazione degli eventi, l’incident reporting e la gestione 

integrata dei sinistri derivanti da responsabilità sanitaria “; 

 

DATO ATTO che la formazione dei professionisti aziendali verrà eseguita con un unico progetto regionale 

in tutte le Aziende Sanitarie della regione Sardegna; 

 

PRESO ATTO che sono stati individuati, dai rispettivi Direttori e coordinatori delle Unità Operative e 

Servizi, i Referenti e i Facilitatori del Rischio Clinico ; 

 



Pagina  4 di 7    

RITENUTO necessario dover costituire la Rete Aziendale dei Referenti e dei Facilitatori per lo svolgimento 

delle attività correlate alla prevenzione e alla gestione del Rischio Clinico, alla diffusione della cultura della 

sicurezza delle cure e al miglioramento continuo della qualità dell’assistenza sanitaria, come di seguito 

indicati: 

 
STRUTTURE/DIPARTIMENTI 
 

DIR MEDICO  COMPARTO COMPARTO COMPARTO 
RUOLO 

SC DIREZIONE DI  PRESIDIO 
 

LUIGI FERRAI DANIELA MULAS   
REFERENTI 

 SC PRONTO SOCCORSO  
COCCO 
MARINELLA 

DI GANGI ROSARIO   
FACILITATORI 

 SC MEDICINA PISPISA COSETTA 
 FRANCE MARIA 
TICCA 

  
FACILITATORI 

 SC CHIRURGIA  
ARESU 
SIMONA 

CANNAS MARIA   
FACILITATORI 

SC ORTOPEDIA 
DE PASCALI 
GIANLUIGI 

LADU DENISE   
FACILITATORI 

SC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 
LODDO FRANCESCO 
MARCO 

ORRU’ ALESSANDRA   
FACILITATORI 

SC GINECOLOGIA e OSTETRICIA RIGGI LUIGI 
SAIRU FRANCESCA 
AGNESE 

  
FACILITATORI 

SC CARDIOLOGIA-UTIC 
SAU 
LAURA 

PIRAS MARIA 
AGOSTINA 

  
FACILITATORI 

SC  NEFROLOGIA 
MANNONI 
DANIELA 

CANNAS ELISABETTA 
(Lanusei) 

BOI MARIA 
(Tortolì) 

 
FACILITATORI 

SC PEDIATRIA CORONA VALERIA INCOLLU BONARINA   
FACILITATORI 

 SSD CENTRO TRASFUSIONALE 
GHIRONI 
ADRIANA 

MELIS FABIANA   
FACILITATORI 

SC RADIOLOGIA OSPEDALIERO 
TERRITORIALE  

CONTU LUIGI MELIS MANUELA   
FACILITATORI 

SC LABORATORIO ANALISI BALSAMO ANTONINA 
MURGIONI MARIA 
TERESA 

  
FACILITATORI 

BLOCCO OPERATORIO  BULLA PIETRO DAVIDE   
FACILITATORI 

SC RIABILITAZIONE 
OSPEDALIERO TERRITORIALE  

DEIDDA ALFREDO DEMURTAS IVANA   
FACILITATORI 

SSD ONCOLOGIA 
 

PATTERI ELENA MUGGIRONI EVELINA   
FACILITATORI 

SSD FARMACIA OSPEDALIERA 
 

VACCA FRANCA    
FACILITATORE 

SC ASSISTENZA FARMACEUTICA 
TERRITORIALE 

VARGIU M. VITTORIA    
FACILITATORE 

DISTRETTO 
RUBIU SANDRO 
MARIO DANIELE  

OLIVAS LAURA  
(Lanusei, Jerzu) 

CABOI MARCELLA 
(Tortolì) 

 
REFERENTI 

SSD MEDICINA LEGALE 
 

FOIS DANILO    
FACILITATORE 

SC IGIENE E SANITA’ PUBBLICA MULAS RITA   
TASCEDDA ELENA 
(Lanusei) 

CASULA 
ALESSANDRA 
(Tortolì) 

DEIANA 
LUDOVICA 
(Jerzu) 

FACILITATORI 

DIPARTIMENTO SALUTE 
MENTALE  

SORO ALBERTO 
MARIA ROSA ANNA  
PINNA 

  
FACILITATORI 

SC SANITA’ ANIMALE 
 

PIRAS FRANCESCA MURGIA UGO   
FACILITATORI 

SC IGIENE DEGLI ALIMENTI E 
NUTRIZIONE 

LODDO ANDREA CORONA CHIARA   
FACILITATORI 

 

Per quanto in premessa; 

PROPONE 

 

1) DI COSTITUIRE la Rete Aziendale dei Referenti e dei Facilitatori del Rischio Clinico, per lo 

svolgimento delle attività correlate alla prevenzione e gestione del Rischio Clinico, alla diffusione 

della cultura della sicurezza delle cure e al miglioramento continuo della qualità dell’assistenza 

sanitaria; 

2) DI NOMINARE come Referenti e Facilitatori del rischio clinico i Dipendenti di seguito indicati: 

 
STRUTTURE/DIPARTIMENTI 
 

DIR MEDICO  COMPARTO COMPARTO COMPARTO 
RUOLO 

SC DIREZIONE DI  PRESIDIO 
 

LUIGI FERRAI DANIELA MULAS   
REFERENTI 

 SC PRONTO SOCCORSO  
COCCO 
MARINELLA 

DI GANGI ROSARIO   
FACILITATORI 



Pagina  5 di 7    

 SC MEDICINA PISPISA COSETTA 
 FRANCE MARIA 
TICCA 

  
FACILITATORI 

 SC CHIRURGIA  
ARESU 
SIMONA 

CANNAS MARIA   
FACILITATORI 

SC ORTOPEDIA 
DE PASCALI 
GIANLUIGI 

LADU DENISE   
FACILITATORI 

SC ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE 

LODDO FRANCESCO 
MARCO 

ORRU’ ALESSANDRA   
FACILITATORI 

SC GINECOLOGIA e 
OSTETRICIA 

RIGGI LUIGI 
SAIRU FRANCESCA 
AGNESE 

  
FACILITATORI 

SC CARDIOLOGIA-UTIC 
SAU 
LAURA 

PIRAS MARIA 
AGOSTINA 

  
FACILITATORI 

SC  NEFROLOGIA 
MANNONI 
DANIELA 

CANNAS ELISABETTA 
(Lanusei) 

BOI MARIA 
(Tortolì) 

 
FACILITATORI 

SC PEDIATRIA CORONA VALERIA INCOLLU BONARINA   
FACILITATORI 

 SSD CENTRO 
TRASFUSIONALE 

GHIRONI 
ADRIANA 

MELIS FABIANA   
FACILITATORI 

SC RADIOLOGIA 
OSPEDALIERO TERRITORIALE  

CONTU LUIGI MELIS MANUELA   
FACILITATORI 

SC LABORATORIO ANALISI BALSAMO ANTONINA 
MURGIONI MARIA 
TERESA 

  
FACILITATORI 

BLOCCO OPERATORIO  
BULLA PIETRO 
DAVIDE 

  
FACILITATORE 

SC RIABILITAZIONE 
OSPEDALIERO TERRITORIALE  

DEIDDA ALFREDO DEMURTAS IVANA   
FACILITATORI 

SSD ONCOLOGIA 
 

PATTERI ELENA MUGGIRONI EVELINA   
FACILITATORI 

SSD FARMACIA OSPEDALIERA 
 

VACCA FRANCA    
FACILITATORE 

SC ASSISTENZA 
FARMACEUTICA 
TERRITORIALE 

VARGIU M. VITTORIA    
FACILITATORE 

DISTRETTO 
RUBIU SANDRO 
MARIO DANIELE  

OLIVAS LAURA  
(Lanusei, Jerzu) 

CABOI MARCELLA 
(Tortolì) 

 
REFERENTI 

SSD MEDICINA LEGALE 
FOIS DANILO 
 

   
FACILITATORE 

SC IGIENE E SANITA’ 
PUBBLICA 

MULAS RITA   
TASCEDDA ELENA 
(Lanusei) 

CASULA 
ALESSANDRA  
(Tortolì) 

DEIANA 
LUDOVICA 
(Jerzu) 

FACILITATORI 

DIPARTIMENTO SALUTE 
MENTALE  

SORO ALBERTO 
MARIA ROSA ANNA  
PINNA 

  
FACILITATORI 

SC SANITA’ ANIMALE 
 

PIRAS FRANCESCA MURGIA UGO   
FACILITATORI 

SC IGIENE DEGLI ALIMENTI E 
NUTRIZIONE 

LODDO ANDREA CORONA CHIARA   
FACILITATORI 

 

3) DI INCARICARE la Dottoressa Maria Luisa Carcangiu come coordinatore della Rete del Rischio 

Clinico; 

 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL dell’Ogliastra; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Risk Manager, dottoressa Maria Luisa 

Carcangiu; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra. 

 

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Francesco Logias 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  



Pagina  6 di 7    

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

  



Pagina  7 di 7    

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 

dal ____________ al _____________ 

Segreteria di Direzione ASL Ogliastra 

 

alessia.locci
Font monospazio
22/06/2024         06/04/2024


		2024-03-08T10:01:03+0100
	CARCANGIU MARIA LUISA


		2024-03-22T14:12:35+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-03-22T14:12:54+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-03-22T14:13:34+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2024-03-22T14:14:44+0100
	ANDREA MARRAS


		2024-03-22T14:16:21+0100
	LOCCI ALESSIA




